
 DDG n. 3634/DG    del 28.10.2025                                                                                

                                           

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118;
VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.;
VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza per il
coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali
comunitari;
VISTA la Circolare n. 14 del 01/10/2020 dell’Assessorato regionale dell’Economia “Dematerializzazione dei
flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione degli atti da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali;
VISTA  la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021. Legge di stabilità
regionale”. Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da sottoporre al controllo
delle Ragionerie Centrali;
VISTA la Circolare n. 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dematerializzazione dei
flussi documentali con le Ragionerie Centrali, nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali Mod_RC_2022;
VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025, Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025, recante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il triennio
2025/2027;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16/01/2025  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana 2025 – 2027 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;
VISTO il DA n. 30/Gab del 02/07/2025 con il quale è stata approvata fino alla data del 31 ottobre 2025, la
proroga  del  contratto  individuale  di  lavoro  di  cui  al  D.P.Reg.  n.  3472  del  09/08/2023,  con  il  quale  il
Presidente della Regione ha conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il  D.D.G.  n.  2876/A1 del  05.09.2025,  con il  quale  è  stata  nominata  l'Arch.  Maria  Di  Ferro
Dirigente responsabile ad interim del Servizio 2 - Promozione Turistica e Incoming;  
VISTO il Decreto del Ministro del  Turismo di concerto col Ministro dell’Economia e delle Finanze prot.
3462 del 9 marzo 2022 recante le disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle
risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo parte corrente e parte capitale, e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO l’Atto  di  programmazione  per  il  triennio  2025-2027  relativo  al  Fondo  Unico  Nazionale  per  il
Turismo di conto capitale prot. 178996 del 5.6.2025;
VISTO il  Decreto  Ministro  del  Turismo  n.  222190  del  3.7.2025  recante  l’individuazione  delle  quote
dell’80% e del 20% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo di parte corrente per l’annualità
2025 e  di  conto  capitale  per  il  triennio  2025/2027,  da  destinare  alle  regioni  e  per  iniziative  finanziate
direttamente dal Ministero del Turismo;
VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a valere sulla



 DDG n. 3634/DG    del 28.10.2025                                                                                

quota  del  20% e dell’80% per  le  risorse  di  parte  capitale  del  FUNT Annualità  2025,  prot.  212983 del
18.7.2025; 
VISTO il Decreto del Ministero Turismo n. 235195 del 8.9.2025 con la quale viene stabilito al 30.11.2025 il
termine di presentazione istanze di cui al capo che precede;
VISTA la Direttiva n. 4411 del 22.10.2025 con la quale vengono individuati da parte dell’On.le Assessore gli
obiettivi  strategici  da  perseguire  attraverso  apposita  manifestazione  di  interesse  e  se  ne  definiscono  le
caratteristiche specifiche degli enti attuatori e le entità di finanziamento;
VISTO l’accluso Avviso per manifestazione di interesse - e relativo modello di istanza (all.1) – finalizzato
alla  selezione  dei  progetti  e  dei  relativi  soggetti  attuatori  da  sottoporre  alla  competente  commissione
esaminatrice del Ministero del Turismo ai fini del relativo finanziamento, a valere sul FUNT 80% Parte
capitale - Annualità 2025;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Avviso per manifestazione di interesse;
RITENUTO opportuno nominare Responsabile Unico del Progetto la Dr.ssa Maria Di Ferro, dirigente ad
interim del Servizio 2  di questo Dipartimento, esclusivamente per le attività amministrative connesse
alla selezione dei progetti da sottoporre all’esame da parte del Ministero del turismo;  
ATTESO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative, previste dall'art.6-bis della
L.241/1990,  in  materia  all'obbligo  di  astensione dall'incarico  in  caso  di  conflitto  di  interessi  e  all'obbligo di
segnalazione da parte dell'interessato di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le
norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 Art. 1) E' approvato l’accluso Avviso per manifestazione di interesse e relativo allegato 1- Istanza -  con il
quale si intendono selezionare i progetti ed i relativi soggetti attuatori da finanziare per la realizzazione delle
attività di cui alle premesse a valere sul FUNT 80% - Parte capitale – Anno 2025.
Art. 2) Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è nominata  la Dr.ssa Maria Di Ferro, dirigente responsabile ad
interim del Servizio 2  di questo Dipartimento, quale Responsabile Unico del Progetto, esclusivamente
per le attività amministrative connesse alla selezione dei progetti da sottoporre  all’esame da parte del
Ministero del turismo relativamente alla Regione Siciliana - Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.
Art. 3) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà
pubblicato per esteso nel sito internet dello Assessorato regionale Turismo Sport e Spettacolo. 
Art. 4) Il  presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,  sarà trasmesso
all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di
Gara e Contratti. 

Palermo, 28.20.2025

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro


		2025-10-28T18:07:03+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




